
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 14

31 ИЮЛЯ 2023 ГОДА                

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июля 2023 года                                                                           № 691-па 

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Социальная поддержка граждан, общественных организаций и 

объединений на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск» на 2021 - 2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муни-
ципальную программу «Социальная поддержка граждан, общественных 
организаций и объединений на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 24.01.2019 № 37-па (в редакции постановлений администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 05.05.2021 № 239-па, от 
12.11.2021 № 665-па, от 22.04.2022 № 339-па, от 05.07.2022 № 628-па, от 
07.02.2023 № 114-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальномтсайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава городского округа                                                                         С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 17.07.2023 № 691-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу «Социальная 
поддержка граждан, общественных организаций и объединений на терри-
тории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования «Город Новодвинск» от 24.01.2019 № 37-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 22 095 тыс. руб.;
областной бюджет - 56 415 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 6 799 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
Итого: 85 309 тыс. руб. 

2.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 937 тыс. руб.;
областной бюджет - 42 959 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 6799 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
Итого: 50 695 тыс. руб

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 3 184 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
Итого: 3 184 тыс. руб. 

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники 

финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 11 115 тыс. руб.;
областной бюджет - 1760 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
Итого: 12 875 тыс. руб. 

6.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1:
-строки 2.1, «Итого по задаче 2» изложить в следующей редакции:

2.1.Осуществление 
государственных
полномочий по 
предоставлению
жилых помещений 
детям-сиротам
и детям, оставшимся 
без попечения
родителей, лицам из 
числа детейсирот и 
детей, оставшихся
без попечения 
родителей

отдел по работе с 
населением
и общественными
объединениями/
отдел опеки и 
попечительства,
комитет по управ-
лению
муниципальным 
имуществом
и земельными 
ресурсами,
жилищно-комму-
нальный отдел

Итого 49005 11691 17902 5900 6756 6756 повышение уровня жизни
и социальная адаптация лиц
из числа детей-сирот
и детей, оставшихся
без попечения родителей

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 42206 9802 16136 5900 5184 5184

федеральный бюджет 6799 1889 1766 - 1572 1572

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 2 Итого 49758 11841 17902 5955 7030 7030

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 42959 9952 16136 5955 5458 5458

федеральный бюджет 6799 1889 1766 - 1572 1572

внебюджетные фонды - - - - - -

-строку «Итого по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:

Итого по подпро-
грамме № 1

Итого 50695 11940 18001 6054 7350 7350

местный бюджет 937 99 99 99 320 320

областной бюджет 42959 9952 16136 5955 5458 5458

федеральный бюджет 6799 1889 1766 - 1572 1572

внебюджетные фонды - - - - - -

2)в подпрограмме № 3 строки 1.3, «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 3» изложить в следующей редакции:



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ИЮЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ИЮЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 62 598 тыс. руб.;
областной бюджет - 89 340 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства финансовой поддержки государственной 
корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства (далее - средства 
Фонда) - 644 140 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 796 078 тыс. руб.

2.В паспорте подпрограммы № 1 пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 48 596 тыс. руб.;
областной бюджет - 89 340 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 644 140 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 782 076 тыс. руб.

3.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1 строки 1.1, 1.2, 1.3, «Итого по задаче 1», «Итого по 
подпрограмме 1» изложить в следующей редакции:

1.3.Реализация 
мероприятий
обеспечения беспре-
пятственного
доступа к объектам, 
зданиям,
сооружениям, много-
квартирным
домам для инвалидов
и маломобильных 
групп
населения

отдел по работе с 
населением
и общественными 
объединениями/
отдел организации 
образования/
отдел инфраструк-
турного
развития/жилищ-
но-коммунальный
отдел/отдел куль-
туры, искусства
и туризма

Итого 2961 411 400 - 1050 1100 обеспечение
беспрепятственного доступа
инвалидов и маломобильных
групп населения
к муниципальным объектам
социальной инфраструктуры
и местам общего пользования
многоквартирных домов

местный бюджет 2961 411 400 - 1050 1100

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 3184 417 417 - 1150 1200

местный бюджет 3184 417 417 - 1150 1200

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпро-
грамме 3

Итого 3184 417 417 - 1150 1200 обеспечение
беспрепятственного доступа
инвалидов и маломобильных
групп населения
к муниципальным объектам
социальной инфраструктуры
и местам общего пользования
многоквартирных домов

местный бюджет 3184 417 417 - 1150 1200

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

3)в подпрограмме № 4 строки 1.3, «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 4» изложить в следующей редакции:

Итого по программе Итого 85309 21557 24093 12869 13240 13550

местный бюджет 22095 7426 3448 2681 4170 4370

областной бюджет 56415 12242 18879 10188 7498 7608

федеральный бюджет 6799 1889 1766 - 1572 1572

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпро-
грамме № 4

Итого 12875 6149 2042 2294 1140 1250

местный бюджет 11115 5747 1769 1419 1040 1140

областной бюджет 1760 402 273 875 100 110

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

4)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

1.3.Проведение 
конкурса проектов
развития территори-
ального
общественного 
самоуправления
в муниципальном 
образовании
«Город Новодвинск»

отдел по работе с 
населением
и общественными 
объединениями

Итого 2720 438 410 1312 250 310 повышение социальной
активности населения
по формированию
территориального
общественного самоуправления
и решения вопросов местного
значения на территории
муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 1070 146 137 437 150 200

областной бюджет 1650 292 273 875 100 110

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 2720 438 410 1312 250 310

местный бюджет 1070 146 137 437 150 200

областной бюджет 1650 292 273 875 100 110

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июля 2023 года                                                                           № 692-па 

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Строительство на территории муниципального образования «Город 

Новодвинск» на 2021-2028 годы», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 

от 28.09.2018 № 604-па

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в му-
ниципальную программу «Строительство на территории муниципально-
го образования «Город Новодвинск» на 2021-2028 годы», утвержденную 

постановлением администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 28.09.2018 № 604-па (в редакции постановлений админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» от 11.11.2019 
№ 913-па, от 01.03.2021 № 98-па, от 29.03.2021 № 165-па, от 17.12.2021 № 
760-па, от 27.12.2021 № 805-па, от 22.04.2022 № 345-па, от 07.09.2022 № 
839-па, от 13.04.2023 № 367-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава городского округа                                                                         С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 17.07.2023 № 692-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу «Строитель-
ство на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 
2021-2028 годы», утвержденную постановлением администрации муници-

пального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 604-па

1.В паспорте муниципальной программы пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

1.1.Строительство
многоквартирного
жилого дома
ул. Добровольско-
го, д. 9

отдел архитектуры
и градостроитель-
ства

Итого 400 111 195 003 205 003 105 - - - - - переселение
граждан
из аварийного
жилищного фонда

местный бюджет 691 486 205 - - - - - -

областной бюджет 61 822 3 700 58 017 105 - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 337 598 190 817 146 781 - - - - - -

1.2.Строительство
многоквартирного
жилого дома
ул. Фронтовых 
бригад, д. 11

отдел архитектуры
и градостроитель-
ства

Итого 101 473 78 664 22 788 21 - - - - - переселение
граждан
из аварийного
жилищного фонд

местный бюджет 10 016 8 511 1 505 - - - - - -

областной бюджет 22 638 1 334 21 283 21 - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 68 819 68 819 - - - - - - -

1.3.Строительство
многоквартирного
жилого дома
ул. Добровольско-
го, д. 7

отдел архитектуры
и градостроитель-
ства

Итого 279 292 1 038 29 338 75 193 173 723 - - - - переселение
граждан
из аварийного
жилищного фонда

местный бюджет 36 689 1 038 29 15 060 20 562 - - - -

областной бюджет 4 880 - 586 1 231 3 063 - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 237 723 - 28 723 58902 150 098 - - - -

Итого по задаче 1 Итого 782 076 274 705 257 129 76 519 173 723 - - - -

местный бюджет 48596 10 035 1 739 16 260 20 562 - - - -

областной бюджет 89 340 5 034 79 886 1 357 3 063 - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 644 140 259 636 175 504 58 902 150 098 - - - -

Итого по подпро-
грамме 1 

Итого 782 076 274 705 257 129 76 519 173 723 - - - -

местный бюджет 48596 10 035 1 739 16 260 20 562 - - - -

областной бюджет 89 340 5 034 79 886 1 357 3 063 - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 644 140 259 636 175 504 58 902 150 098 - - - -

2)заключительную строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по Программе Итого 796 078 283 960 258 876 76 519 173 723 3 000 - - -

местный бюджет 62 598 19 290 3 486 16 260 20 562 3 000 - - -

областной бюджет 89 340 5 034 79 886 1 357 3 063 - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - -

средства Фонда 644 140 259 636 175 504 58 902 150 098 - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июля 2023 года                                                                           № 696-па 

г. Новодвинск

Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) муниципальным бюджетным учреждением 
«Флора-Дизайн», а также на содержание недвижимого и особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным 

учреждением «Флора-Дизайн», на 2023 - 2024 годы

В соответствии с Положением о порядке формирования муниципальных 
заданий муниципальным учреждениям, подведомственным администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск», и порядке финан-
сового обеспечения выполнения этих заданий, утвержденным постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 18.12.2015 № 1132-па, Порядком определения нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых
при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями, 

подведомственными администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск», утвержденным постановлением администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 12.10.2016 № 742-па, руко-
водствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить:
а)нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение ра-
бот) муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн» на 2023 
- 2024 годы (приложение № 1);
б)нормативные затраты на содержание недвижимого и особо ценного дви-
жимого имущества, закрепленного за муниципальным бюджетным учре-
ждением «Флора-Дизайн», на 2023 - 2024 годы (приложение № 2).
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава городского округа                                                                         С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 19.07.2023 № 696-па



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ИЮЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ИЮЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн» на 2023 - 2024 годы

№
п/п

Наименование муниципальной услуги (работы) Нормативные
затраты

на оказание
муниципальных

услуг
(выполнение
работ), руб.

В том числе:

Базовый норматив 
затрат

на оказание муни-
ципальной услуги 

(выполнение
работы), руб

В том числе: Отраслевой
корректиру-

ющий
коэффициент,

руб.

Затраты на оплату труда с начислени-
ями на выплаты по оплате

труда работников, непосредственно
связанных с оказанием
муниципальной услуги

(выполнением работы), руб.

Затраты
на

коммуналь-
ные

услуги

1. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного 
движения на автомобильных дорогах общего пользования при осущест-
влении дорожной деятельности:

1.1. содержание светофоров 90 088,54 90 088,54 72 980,28 7 065,39 1,00

2. Организация капитального ремонта, ремонта и содержания закре-
пленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
сооружений в их составе:

2.1. содержание автомобильных дорог 1 078 629,32 1 078 629,32 700 325,56 29 138,30 1,00

3. Уборка территории и аналогичная деятельность:

3.1. уборка тротуаров 85,07 85,07 78,93 3,07 1,00

3.2. содержание объектов благоустройства 659 709,05 659 709,05 601 168,41 0,00

4. Организация благоустройства и озеленения:

4.1. обрезка деревьев и вывоз порубочных остатков 16 453,82 16 453,82 14 380,78 0,00 1,00

4.2. посадка, уход за цветниками; стрижка живой изгороди 1 210,64 1 210,64 1 172,44 0,00 1,00

4.3. выкашивание газонов с вывозом скошенной травы 6,39 6,39 5,98 0,00 1,00

5. Организация благоустройства и озеленения:

5.1. содержание объектов монументального искусства 293 567,36 293 567,36 289 756,33 0,00 1,00

5.2. содержание мест захоронений 4,75 4,75 2,31 0,00

5.3. содержание полигона твердых бытовых отходов 2 593 335,90 2 593 335,90 2 149 549,00 0,00

5.4. содержание городских лесов 934,60 934,60 896,00 0,00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 19.07.2023 № 696-па

Нормативные затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества,
закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением «Флора-Дизайн», на 2023 - 2024 годы

Норматив затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, (руб.) 660 189,90

В соответствии со статьей 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федера-
ции от 25.10.2001 № 136-ФЗ и постановлением Правительства Архангель-
ской области от 23.11.2021 № 650-пп «Об утверждении Порядка утвержде-
ния органами местного самоуправления городских и сельских поселений, 
городских округов или муниципальныхокругов Архангельской области, а 
на межселенных территориях - органами местного самоуправления муни-
ципальных районов Архангельской области схемы размещения гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями, возводимых гражданами на 
землях или земельных участках, находящихся в государственной или муни-
ципальной собственности, либо стоянок технических или других средств 
передвижения инвалидов вблизи их места жительства», руководствуясь 
статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Схему размещения гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями, возводимых гражданами на землях или земельных участ-
ках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства на территории муниципального образования 

«Город Новодвинск», утвержденную постановлением администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 20.04.2022 № 329-па 
(в редакции постановления администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 19.06.2023 № 593-па), следующие изменения и до-
полнения:
а)текстовое описание дополнить позициями 298 и 299 следующего содер-
жания:

298 Архангельская область, город 
Новодвинск, ул. Двинская

29:26:010501 35 Некапиталь-
ный гараж

Приложе-
ние 5

299 Архангельская область, город 
Новодвинск, ул. Двинская

29:26:010501 35 Некапиталь-
ный гараж

Приложе-
ние 5

б)Приложение 5 графической части изложить в новой редакции в соответ-
ствии с приложением к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июля 2023 года                                                                           № 700-па 

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации городского 
округа Архангельской области «Город Новодвинск» от 14.07.2023 № 
685-па «Об определении общества с ограниченной ответственностью 
«ТехноЭксперт» управляющей организацией для управления много-
квартирным домом, расположенным по адресу: Архангельская об-

ласть, город Новодвинск, улица 50-летия Октября, д. 36»

В связи с окончанием срока действия лицензии на осуществление предпри-
нимательской деятельности по управлению многоквартирными домами от 
09.07.2018 № 029000500 общества с ограниченной ответственностью «Тех-
ноЭксперт» на основании приказа Государственной жилищной инспекции 
Архангельской области от 12.07.2023 № 04-05/436, администрация муни-

ципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск» от 14.07.2023 № 685-па «Об определении 
общества с ограниченной ответственностью «ТехноЭксперт» управляю-
щей организацией для управления многоквартирным домом, расположен-
ным по адресу: Архангельская область, город Новодвинск, улица 50-летия 
Октября, д. 36» следующие изменения: 
а)в наименовании слова «общества с ограниченной ответственностью 
«ТехноЭксперт» заменить словами общество с ограниченной ответствен-
ностью «Жилкомсервис»;
б)в пункте 1 слова «общество с ограниченной ответственностью «Техно-
Эксперт» заменить словами «общество с ограниченной ответственностью 
«Жилкомсервис».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» и распространяется на отношения, возникшие с 14 июля 2023 
года.

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июля 2023 года                                                                           № 702-па 

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в Схему размещения гаражей,
являющихся некапитальными сооружениями, возводимых гражда-
нами на землях или земельных участках, находящихся в государ-

ственной или муниципальной собственности, либо стоянок техниче-
ских или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 

жительства на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск», утвержденную постановлением администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 20.04.2022 № 329-па

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА
 И АРХИТЕКТУРЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 25 июля 2023 года                                                                             № 109-р 

г. Архангельск

О подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» 

В соответствии со статьей 24 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, на основании пункта 3 статьи 7.6.2 областного закона от 23 сентя-
бря 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномо-
чий Архангельской области в сфере правового регулирования организации 
и осуществления местного самоуправления»:
·Подготовить проект о внесении изменений в генеральный план городского 
округа Архангельской области «Город Новодвинск», утвержденный поста-
новлением министерства строительства и архитектуры Архангельской об-
ласти от 24 мая 2023 года № 18-п.
·Утвердить прилагаемое задание на подготовку проекта о внесении изме-
нений в генеральный план городского округа Архангельской области «Го-
род Новодвинск».
·Утвердить прилагаемый график выполнения работ по подготовке проекта 
о внесении изменений в генеральный план городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск».
·Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте Правитель-
ства Архангельской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 
·Направить копию настоящего распоряжения в орган местного самоуправ-
ления городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» для 
официального опубликования в порядке, установленном для официального 
опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной ин-
формации. 
Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

Исполняющий обязанности
министра строительства и 
архитектуры Архангельской области	                        Ю.А. Усенко

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением министерства

строительства и архитектуры Архангельской области
от «25» июля 2023 г. № 109-р

Задание
на подготовку проекта о внесении изменений в генеральный план город-

ского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

1. Вид документа (документации)
Документ территориального планирования – проект о внесении изменений 
в генеральный план городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск».

2. Технический заказчик 
Министерство строительства и архитектуры Архангельской области.
Юридический адрес: 163004, г. Архангельск, пр. Троицкий, д. 49.

3. Разработчик документа (документации)
Государственное автономное учреждение Архангельской области «Архан-
гельский региональный центр по ценообразованию в строительстве». 
Юридический адрес: 163069, г. Архангельск, пл. Ленина, д. 4.

4. Основание для разработки документа (документации)
Распоряжение министерства строительства и архитектуры Архангельской 
области от «25» июля 2023 года № 109-р «О подготовке проекта о внесении 
изменений в генеральный план городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»;
областной закон от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации 
государственных полномочий Архангельской области в сфере правового 
регулирования организации и осуществления местного самоуправления»;
постановление Правительства Архангельской области от 15 января 2019 
года № 6-пп «Об утверждении Положения о порядке осуществления от-
дельных полномочий в сфере градостроительной деятельности, перерас-
пределенных между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Архангельской области и органами государственной власти 
Архангельской области»;
постановление Правительства Архангельской области от 11 июня 2015 
года № 214-пп «Об утверждении Положения о министерстве строительства 
и архитектуры Архангельской области».

5. Объект территориального планирования, его основные характеристики  
В границы городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» 
входят территории города Новодвинска, деревни Павлово.
Численность населения городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск» на 1 января 2023 года составила 32826 человека. Площадь 
территории городского округа «Город Новодвинск» составляет – 4097 га. 

6. Основные требования к составу, содержанию и форме представляемых 
материалов по этапам разработки (если они предусматриваются) докумен-
та территориального планирования, последовательность и сроки выполне-
ния работ
Проект о внесении изменений в генеральный план городского округа Ар-
хангельской области «Город Новодвинск» (далее – проект Генерального 
плана) подготовить в соответствии с требованиями Градостроительного 
кодекса Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Рос-
сийской Федерации и Архангельской области, нормативно-технических 
документов, а также специальных нормативов и правил, государственных 
стандартов в сфере градостроительства, нормативных правовых актов ор-
ганов местного самоуправления, требованиями к электронным картам и 
планам государственных стандартов Российской Федерации. В частности, 
должны быть соблюдены требования (положения): 
·методических рекомендаций по разработке генеральных планов поселе-
ний и городских округов, утвержденных Приказом Министерства регио-
нального развития Российской Федерации от 26 мая 2011 года № 244;
·требований к описанию и отображению в документах территориального 
планирования объектов федерального значения, объектов регионального 
значения, объектов местного значения, утвержденных Приказом Минэко-
номразвития России от 9 января 2018 года № 10 (далее – Требования). 
При отсутствии в Требованиях условных знаков, необходимых для отобра-
жения информации на картах, допускается использование дополнительных 
условных знаков по инициативе разработчика проекта.
Проект Генерального плана подготовить в составе текстовых 
и графических материалов:
1) положение о территориальном планировании (текстовая часть);
2) карта планируемого размещения объектов местного значения городского 
округа, М 1:10000;
3) карта границ населенных пунктов (в том числе границ образуемых насе-
ленных пунктов), входящих в состав городского округа, 
М 1:10000;
4) карта функциональных зон городского округа, М 1:10000.
Положение о территориальном планировании, содержащееся 
в проекте Генерального плана, должно включать в себя:
1) сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых 
для размещения объектов местного значения городского округа, их основ-
ные характеристики, их местоположение (для объектов местного значения, 
не являющихся линейными объектами, указываются функциональные зо-
ны),а также характеристики зон с особыми условиями использования тер-



риторий в случае, если установление таких зон требуется в связи с разме-
щением данных объектов;
2) параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для 
размещения в них объектах федерального значения, объектах региональ-
ного значения, объектах местного значения, за исключением линейных 
объектов.
На картах проекта Генерального плана должны быть отображены:
1) планируемые для размещения объекты местного значения городского 
округа, относящиеся к следующим областям:
а) электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;
б) автомобильные дороги местного значения городского округа;
в) физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, 
обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммуналь-
ных отходов;
г) иным областям в связи с решением вопросов местного значения город-
ского округа;
2) границы населенных пунктов (в том числе границы образуемых населен-
ных пунктов), входящих в состав городского округа;
3) границы и описание функциональных зон с указанием планируемых для 
размещения в них объектов федерального значения, объектов региональ-
ного значения, объектов местного значения (за исключением линейных 
объектов) и местоположения линейных объектов федерального значения, 
линейных объектов регионального значения, линейных объектов местного 
значения.
Обязательным приложением к генеральному плану должны быть сведения 
о границах населенных пунктов (в том числе границах образуемых насе-
ленных пунктов), входящих в состав городского округа, которые должны 
содержать графическое описание местоположения границ населенных 
пунктов, перечень координат характерных точек этих границ в системе 
координат, используемой для ведения Единого государственного реестра 
недвижимости. 
Для определения и отображения в графических материалах положения 
границ населенных пунктов, входящих в состав городского округа, необхо-
димо использовать картографические материалы М 1:10000, используемые 
в муниципальном образовании для целей землеустройства. Использование 
иной картографической подосновы возможно исключительно о согласова-
нию с заказчиком. 
Карты границ населенных пунктов выполнить на отдельных чертежах и 
представить в виде альбома.
В качестве приложения к генеральному плану должны быть выполнены ма-
териалы по его обоснованию в текстовой форме и в виде карт.
Согласно части 7 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации материалы по обоснованию генерального плана в текстовой форме 
должны содержать: 
1) сведения об утвержденных документах стратегического планирования, 
указанных в части 5.2 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, о национальных проектах, об инвестиционных программах 
субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплек-
са, о решениях органов местного самоуправления, иных главных распоря-
дителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих созда-
ние объектов местного значения;
2) обоснование выбранного варианта размещения объектов местного зна-
чения городского округа на основе анализа использования территорий го-
родского округа, возможных направлений развития этих территорий и про-
гнозируемых ограничений их использования, определяемых в том числе 
на основании сведений, содержащихся в информационных системах обе-
спечения градостроительной деятельности, федеральной государственной 
информационной системе территориального планирования, в том числе 
материалов и результатов инженерных изысканий, содержащихся 
в указанных информационных системах, а также в государственном фонде 
материалов и данных инженерных изысканий.
3) оценку возможного влияния планируемых для размещения объектов 
местного значения городского округа на комплексное развитие этих тер-
риторий;
4) утвержденные документами территориального планирования Россий-
ской Федерации, документами территориального планирования двух 
и более субъектов Российской Федерации, документами территориального 
планирования субъекта Российской Федерации сведения о видах, назна-
чении и наименованиях планируемых для размещения на территориях го-
родского округа объектов федерального значения, объектов регионального 
значения, их основные характеристики, местоположение, характеристики 
зон с особыми условиями использования территорий в случае, если уста-
новление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, рек-
визиты указанных документов территориального планирования, а также 
обоснование выбранного варианта размещения данных объектов на основе 
анализа использования этих территорий, возможных направлений их раз-
вития и прогнозируемых ограничений их использования;
5) перечень и характеристику основных факторов риска возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
6) перечень земельных участков, которые включаются в границы населен-
ных пунктов, входящих в состав городского округа, или исключаются 
из их границ, с указанием категорий земель, к которым планируется отне-
сти эти земельные участки, и целей их планируемого использования.
В материалах по обоснованию проекта Генерального плана должны быть 
представлены технико-экономические показатели планируемого развития 
территории городского округа.
В анализе использования территории городского округа возможных на-
правлений их развития и прогнозируемых ограничений их использования 
должна содержаться следующая информация:
списки объектов культурного наследия (при наличии) с разбивкой 
их на категории охраны с указанием реквизитов нормативных правовых 

актов об их постановке на государственную охрану;
перечень мероприятий по сохранению объектов культурного наследия (при 
наличии), в том числе мероприятия по разработке проектов зон охраны и 
источники их финансирования;
описание природных условий и ресурсов территории (геологическое строе-
ние, рельеф, климат, гидрография и гидрология, инженерно-геологические 
условия, почвы, растительность, животный мир, биологические ресурсы, 
минеральные ресурсы, ландшафты, рекреационные ресурсы и пр.);
комплексная оценка и информация об основных проблемах развития тер-
ритории (по структурным элементам, таким как система расселения 
и трудовые ресурсы, отраслевая специализация, сельское хозяйство, про-
мышленность, жилищный фонд, культурно-бытовое обслуживание насе-
ления, транспортное и инженерное обеспечение, экологическое состояние, 
муниципальная правовая база в сфере градостроительной деятельности и 
земельно-имущественных отношений).
Текстовые материалы могут дополняться уменьшенными копиями графи-
ческих материалов – карт из состава обосновывающих материалов проекта.
Материалы по обоснованию генерального плана в виде карт представить в 
следующем составе: 
1) опорный план (схема современного состояния и использования терри-
тории), М 1:10000;
2) карта существующих и планируемых границ земель различных катего-
рий, М 1:10000;
3) карта ограничений, М 1:10000;
4) карта транспортной инфраструктуры, М 1:10000;
5) карта инженерной инфраструктуры и инженерного благоустройства тер-
риторий (электроснабжение, газоснабжение, теплоснабжение, связь), 
М 1:10000;
6) карта инженерной инфраструктуры и инженерного благоустройства тер-
риторий (водоснабжение, водоотведение), М 1:10000;
7) карта территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характер, М 1:10000;
8) карта планируемого размещения объектов местного, регионального и 
федерального значения, М 1:10000.
На картах должна быть отражена информация в соответствии 
с положениями части 8 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации: 
1) границы городского округа;
2) границы существующих населенных пунктов, входящих в состав город-
ского округа;
3) местоположение существующих и строящихся объектов местного значе-
ния городского округа я;
4) особые экономические зоны;
5) особо охраняемые природные территории федерального, регионального, 
местного значения; 
6) территории объектов культурного наследия (при наличии);
7) зоны с особыми условиями использования территорий;
8) территории, подверженные риску возникновения чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера;
8.1) границы лесничеств;
9) иные объекты, иные территории и (или) зоны, которые оказали влияние 
на установление функциональных зон и (или) планируемое размещение 
объектов местного значения городского округа или объектов федерального 
значения, объектов регионального значения, объектов местного значения.
На всех картах должна быть отображена метеорологическая роза ветров.
Опорный план (современное состояние и использование территории) явля-
ется исходной схемой для проектных предложений, отражающихся 
на схеме планировочной организации территории, и должен содержать ин-
формацию о состоянии планируемой территории, ее ресурсе, о принятых 
решениях в документах территориального планирования вышестоящих 
уровней, иных нормативных правовых документах федерального 
и регионального уровней.
По окончании работ заказчику должны быть переданы:
- электронная версия материалов проекта Генерального плана 
и материалы по его обоснованию в растровом и векторном форматах 
на отдельных дисках – в 2-х экземплярах;
- текстовая часть материалов проекта Генерального плана 
и материалы по его обоснованию в электронном виде;
- демонстрационные материалы в растровом формате, в электронном виде 
предназначенные для открытого использования;
- графические материалы проекта Генерального плана и материалы 
по его обоснованию в электронном виде.
Электронные версии текстовых материалов должны быть представлены в 
формате Microsoft Word.
В отношении границ населенных пунктов предоставляются документы в 
электронной форме, содержащие необходимые сведения для внесения све-
дений в Единый государственный реестр недвижимости:
1) для описания местоположения границ населенных пунктов – XML-схе-
му, используемую для формирования XML-документа карты (плана) объек-
та землеустройства при осуществлении информационного взаимодействия 
с органами государственной власти субъекта Российской Федерации или 
органами местного самоуправления (MapPlan_v01);
2) в отношении границ населенных пунктов – XML-схему, используемую 
для формирования XML-документов при осуществлении информационно-
го взаимодействия при ведении государственного кадастра недвижимости 
с органами государственной власти субъектов Российской Федерации в 
части сведений об установлении или изменении границ между субъекта-
ми Российской Федерации, границ муниципального образования, границ 
населенного пункта (BoundToGKN_v03).
Подготовленные документы для внесения изменений в сведения Единого 
государственного реестра недвижимости о границах населенных пунктов 

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ИЮЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

должны быть подписаны усиленной квалифицированной подписью испол-
нителя работ.
Электронные материалы проекта Генерального плана в виде текстовых и 
графических данных, подлежащие размещению в федеральной государ-
ственной информационной системе территориального планирования (да-
лее – ФГИС ТП), должны быть представлены со следующими наименова-
ниями и расширениями файлов:

Наименование документа (файла документа) Расширения

Карта границ населенных пунктов (в том чис-
ле границ образуемых населенных пунктов)

gml, shp, mid, mif, shx, sxf,  dbf

Карты планируемого размещения объектов gml, shp, mid, mif, tab, shx, sxf,  dbf

Карты функциональных зон городского округа gml, shp, mid, mif, shx, sxf,  dbf

Копии карт границ населенных пунктов в 
растровом формате

geotiff, jpeg, jpg, mrsid, pdf, png, rsw, tif, tiff

Копии карт планируемого размещения объек-
тов в растровом формате

geotiff, jpeg, jpg, mrsid, pdf, png, rsw, tif, tiff

Копии карт функциональных зон городского 
округа в растровом формате

geotiff, jpeg, jpg, mrsid, pdf, png, rsw, tif, tiff

Копии материалов по обоснованию 
в виде карт в растровом формате 
Карта инженерной инфраструктуры

jpeg, jpg, pdf, png, tif, tiff

Копии материалов по обоснованию 
в виде карт в растровом формате 
Карта транспортной инфраструктуры

jpeg, jpg, pdf, png, tif, tiff

Копии материалов по обоснованию 
в виде карт в растровом формате 
Карта существующих и планируемых границ 
земель различных категорий

jpeg, jpg, pdf, png, tif, tiff

Копии материалов по обоснованию 
в виде карт в растровом формате 
Опорный план

jpeg, jpg, pdf, png, tif, tiff

Копии материалов по обоснованию 
в виде карт в растровом формате 
Карта ограничений

jpeg, jpg, pdf, png, tif, tiff

Копии материалов по обоснованию 
в виде карт в растровом формате 
Карта территорий, подверженных риску 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

jpeg, jpg, pdf, png, tif, tiff

Копии материалов по обоснованию 
в виде карт в растровом формате 
Карта планируемого размещения объектов 
местного, регионального 
и федерального значения

jpeg, jpg, pdf, png, tif, tiff

Материалы по обоснованию в виде карт gml, shp, mid, mif, shx, sxf,  dbf

Материалы по обоснованию в текстовой 
форме

doc, docx, odf, pdf, rtf, txt, xls, xlsx

Положение о территориальном планировании doc, docx, odf, pdf, rtf, txt, xls, xlsx

сведения, предусмотренные п.3.1 ст.19, п.5.1 
ст.23 и п.6.1 ст.30 Градостроительного кодекса

doc, docx, odf, pdf, rtf, txt, xls, xlsx, xml

Графические материалы проекта Генерального плана выполнить в виде 
векторной графики в системе координат, используемой для ведения Еди-
ного государственного реестра недвижимости, и обеспечить возможность 
конвертации информационных слоев в один из обменных форматов геоин-
формационной системы ГИС MapInfo без потери графических и семанти-
ческих данных и связей.
Пространственные данные в форме векторной модели должны предостав-
ляться в обменных форматах GML, SHP.
Электронные версии графических материалов открытого доступа, в том 
числе для проведения общественных обсуждений или публичных слуша-
ний (материалы экспозиции) должны быть представлены в одном из сле-
дующих форматах: JPEG, JPG, PDF, PNG, TIFF. Размер экспозиционного 
материала не должен превышать следующие параметры:
- размер информационного материала не более 914 х 1500 мм;
- количество 1 ед.;
- презентация формата PowerPoint должна занимать не более 
500 мегабайт пространства на электронном носителе/CD-диске.
DVD или CD диски должны быть защищены от записи, иметь этикетку с 
указанием изготовителя, даты изготовления, названия комплекта. 
В корневом каталоге должен находиться текстовый файл содержания.

Состав и содержание информации на диске (дисках) должны соответство-
вать комплекту документации. Каждый раздел комплекта (том, книга, аль-
бом чертежей и т. п.) должен быть представлен в отдельном каталоге дис-
ка файлом (группой файлов) электронного документа. Название каталога 
должно соответствовать названию раздела.

7. Основные требования к градостроительным решениям При подготовке 
проекта Генерального плана необходимо отобразить планируемый к разме-
щению линейный объект – канализация дождевая самотечная закрытая по 
ул. Южная, ул. Берденикова, ул. Двинская, ул. Ягодная, ул. Речная и Хол-
могорскому шоссе.

8. Состав, исполнители, сроки и порядок предоставления исходной инфор-
мации для разработки документа территориального планирования Содер-
жание и объем необходимой исходной информации определяется Разработ-
чиком и Заказчиком градостроительной документации совместно.

9. Состав и порядок проведения (в случае необходимости) предпроектных 
научно-исследовательских работ и инженерных изысканий Не требуется. 

10. Порядок проведения согласования документации Проект Генераль-
ного плана подлежит согласованию в порядке, установленном статьей 25 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также разделом IV 
Положения о порядке осуществления отдельных полномочий в сфере гра-
достроительной деятельности, перераспределенных между органами мест-
ного самоуправления муниципальных образований Архангельской области 
и органами государственной власти Архангельской области, утвержден-
ного постановлением Правительства Архангельской области  от 15 января 
2019 года № 6-пп.
Материалы проекта Генерального плана подлежат размещению в феде-
ральной государственной информационной системе территориального 
планирования в сети «Интернет» в соответствии с требованиями с части 2 
статьи 57.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 
11. Дополнительные требования для зон с особыми условиями использо-
вания территорий 
Отсутствуют.

12. Иные требования и условия
Отсутствуют.

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением министерства

строительства и архитектуры Архангельской области
от «25» июля 2023 г. № 109-р

График выполнения работ по подготовке проекта о внесении изменений в 
генеральный план 

городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

№ 
п/п

Наименование вида работ Срок выполнения 
работ

Ответственный 
исполнитель

1. Подготовка проекта о внесении изме-
нений в генеральный план городского 
округа Архангельской области «Город 
Новодвинск» 

до 28 июля
2023 г.

Государствен-
ное автономное 
учреждение Архан-
гельской области 
«Архангельский 
региональный центр 
по ценообразованию 
в строительстве»

2. Согласование проекта о внесении изме-
нений в генеральный план городского 
округа Архангельской области «Город 
Новодвинск»

до 4 августа 2023 г. Министерство строи-
тельства 
и архитектуры Ар-
хангельской области

3. Утверждение проекта о внесении изме-
нений в генеральный план городского 
округа Архангельской области «Город 
Новодвинск» и публикация соответ-
ствующего решения на официальном 
сайте Правительства Архангельской 
области, на официальном сайте органа 
местного самоуправления городского 
округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», а также в средствах мас-
сово информации по решению органа 
местного самоуправления городского 
округа Архангельской области «Город 
Новодвинск»

В течение 10 дней 
после получения со-
гласований на проект 
генерального плана

Министерство стро-
ительства и архитек-
туры Архангельской 
области

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ИЮЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июля 2023 года                                                                           № 715-па 

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» от 14.04.2023 № 375-па «О пре-

доставлении субсидии открытому акционерному обществу «Блеск» в 
2023 году на возмещение затрат или недополученных доходов в связи 
с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказа-
нием услуг в рамках муниципальной программы «Развитие малого 
и среднего предпринимательства и торговли на территории муници-

пального образования «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы»

В соответствии с решением Городского совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 29.06.2023 № 37 «О внесении измене-
ний в решение Городского Совета депутатов муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 15.12.2023 № 18 «О бюджете муниципального об-
разования «Город Новодвинск» на 2023 год и на плановый период 2024 и 



2025 годов», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 14.04.2023 № 375-па «О предоставлении субсидии 
открытому акционерному обществу «Блеск» в 2023 году на возмещение 
затрат или недополученных доходов в связи производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием услуг в рамках муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства и торговли 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021 
- 2025 годы» следующие изменения:
а)в наименовании слова «малого и среднего» исключить;
б)в пункте 1 слова «малого и среднего» исключить.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июля 2023 года                                                                           № 716-па 

г. Новодвинск

О внесении изменений в Перечень управляющих организаций
для управления многоквартирным домом, в отношении которого

собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран спо-
соб управления таким домом или выбранный способ управления не 

реализован, не определена управляющая организация, утвержденный 
постановлением администрации муниципального образования «Город 

Новодвинск» от 29.01.2020 № 47-па

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Правилами определения управляющей организации для управ-
ления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками 
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким 

домом или выбранный способ управления не реализован, не определена 
управляющая организация, утвержденными постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 21.12.2018 № 1616, на основании заявления
общества с ограниченной ответственностью «ТехноЭксперт» от 20.07.2023 
№ 2, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архан-
гельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального 
образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В Перечне управляющих организаций для управления многоквартирным 
домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартир-
ном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный спо-
соб управления не реализован, не определена управляющая организация, 
утвержденный постановлением администрации муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» от 29.01.2020 № 47-па (в редакции постановле-
ний администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
13.04.2020 № 243-па, от 02.04.2021 № 177-па, от 23.06.2022 № 595-па, от 
07.03.2023 № 208-па), пункт 2 исключить.
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июля 2023 года                                                                           № 720-па 

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие обще-
го, дополнительного и дошкольного образования на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муни-
ципальную программу «Развитие общего, дополнительного и дошкольного 
образования на территории муниципального образования «Город Ново-
двинск» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск» от 23.11.2018 № 
759-па (в редакции постановлений администрации муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» от 12.02.2021 № 64-па, от 04.02.2022 № 55-па, 
от 06.09.2022 № 835-па, от 18.01.2023 № 23-па, от 13.04.2023 № 366-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 27.07.2023 № 720-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования на тер-
ритории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования «Город Новодвинск» от 23.11.2018 № 759-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 1 667 981 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 226 756 тыс. руб.;
областной бюджет - 2 909 727 тыс. руб.;
итого: 4 804 464 тыс. руб.

2.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)строки 1.2, 1.2.1 изложить в следующей редакции:

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ИЮЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
8

1.2.Предоставление 
муниципальным
общеобразователь-
ным организациям
субсидий:

отдел организации 
образования/
отдел финансового 
обеспечения
подведомственных 
учреждений

Итого 2 113 942 372 694 387 180 444 469 445 176 464 422 а)увеличение к 2025 году доли школьников
муниципальных общеобразовательных 
организаций, обучающихся в соответствии 
с требованиями федеральных государствен-
ных образовательных стандартов (далее 
- ФГОС), до 100 %;
б)укрепление здоровья обучающихся;
в)создание условий для обеспечения 
обучающихся необходимой мебелью, 
оборудованием, отвечающим
требованиям ФГОС;
г)обеспечение бесплатным горячим 
питанием обучающихся, осваивающих 
образовательные программам начального 
общего образования, на 100 %;
д)обеспечение мероприятий по организа-
ции бесплатного питания отдельных
категорий обучающихся, получающих на-
чальное общее, основное общее и среднее 
общее образование

местный бюджет 467 046 87 743 98 840 98 555 87 409 94 499

областной бюджет 222 930 43 924 42 000 300 689 46 059 45 722

федеральный бюджет 1 423 966 241 027 246 340 387 841 311 708 324 201

1.2.1.субсидии на 
финансовое
обеспечение выпол-
нения
муниципального 
задания

отдел организации 
образования/
отдел финансового 
обеспечения
подведомственных 
учреждений

Итого 1 814 084 310 773 326 816 2620 386 136 402 517

местный бюджет 403 430 73 328 82 526 89 738 76 994 80 844

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 1 410 654 237 445 244 290 298 103 309 142 321 673

2)строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 4 763 655 859 116 907 221 1 010 992 964 335 1 021 928

местный бюджет 1 647 145 296 921 350 334 368 874 300 117 330 836

областной бюджет 222 930 43 924 42 000 300 689 46 059 45 722

федеральный бюджет 2 893 580 518 271 514 887 596 893 618 158 645 370

3)строку 3.3. изложить в следующей редакции:

3.3.Обеспечение 
условий для
развития кадрового 
потенциала
муниципальных 
образовательных
организаций 

Итого 143 0 46 97 0 0 Модернизация спортивных залов в общеоб-
разовательных школах

местный бюджет 14 0 14 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 129 0 32 97 0 0

4)строку «Итого по задаче 3» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 3 Итого 773 119 200 216 119 119

местный бюджет 644 119 168 119 119 119

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 129 0 32 97 0 0

5) строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе Итого 4 804 464 867 313 918 216 1 027 220 967 061 1 024 654

местный бюджет 1 667 981 299 249 360 097 374 617 301 650 332 368

областной бюджет 226 756 46 279 42 000 46 696 46 069 45 722

федеральный бюджет 2 909 727 521 785 516 119 605 907 619 352 646 564

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
31 ИЮЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
9



ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 14 31 ИЮЛЯ 2023 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В. Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


